nos bellū gesserat viat et equorū
 vrbē et victoriū occupauit Et cū
 idem id tps̄ quiti iunianatus in
 fra xv̄ dies peneste ciuitate cū
 alijs octo ciuitatib; in deditioē
 accepit Et p̄ q̄ns p̄t̄ ex p̄dictis
 q̄ ab eo tpe quo cepit romana
 res subito cret̄ usq; ad bellū pu
 nīcū 7m̄ nō fluxerant nisi xxxv
 āni Salustij tū incipit tps̄ in
 crementū ciuitatis ab expulsioē
 regū quia salte illa expulsio fu
 it occasio incrementū ciuitatis q̄
 p̄pls factū liberior p̄ dūcēt rem
 publicā et plus asp̄rebat dūm
 De incremento vero imperij et cū
 tpe flora in epythematē lio p̄mo
 dicit sic Domita subacta q̄ p̄ta
 lia p̄pls rōna quīgentesimū āni
 cepit 7c̄ quippe quīgentis ānis
 iuctatū est a deo difficile erat v
 talie dare caput Durentis vero
 ānis sequentib; affricā europā
 aziam totū deniq; orbē terrarū
 bellis victoris q̄ pagrauit Et
 infra Idē tū in h̄storie sue lio p̄o
 h̄c credunt aliqui q̄ iste liber sic
 p̄m̄q; liber cathilinarū et hoc quia
 salustij sc̄psit p̄m̄ cathilinarū q̄
 inguētini salustij mō ab eo iuci
 ūtur 7c̄ et ideo qui q̄rūt in ca
 thilinario ea q̄ in isto cas̄o allegat
 auḡ de h̄storijs salustij frustra
 laborant q̄ nō inueniunt Sc̄psit
 cū salustij vnu libru h̄storiarū
 qui iā nō inuenit qd̄ ex hoc p̄t̄
 quia h̄c aliqua ponūtur t̄q; sa
 lustij que nec in inguētino nec
 in cathilinario inueniuntur Et agel
 lius lio 2o 7 lio 1to introducit q̄
 tū libru h̄storiarū salustij Et
 infra Ea tū cū ad p̄ules a re
 gib; De expulsioē regū dicit in

ca^o pcedenti De Mulibz sciendu
est q^o eod^e anno quo reges expulsi
sunt creati sunt duo **M**ules qui
pessent reipublice quoru p^otas so
lu^o analis id est vniq^uam erat
f^om^o eutropiu li^o ne p^o durturita
te p^otas insolentiores redderet
Ideo vero duo creati sunt vt vniq^u
malu^o voluiss^o alter h^os siles p^ota
te coarceret cu^o De quoru p^orate
et differentia p^otas eoz a p^ota
te durtatoris dicitur infra li^o 1^o
ca^o xviii^o Lito aut post creatio
ne eoz cepit dissensio inter nobi
liores et validiores et plebeios et
dissentent^o plebei a nobilibz v^o
delict^o a^ota quatuordecim et xv^o
anu p^o reges eictos vt p^oty tyru
liniu li^o p^o de origine vrbis qui
dicit q^o ab eod^e die quo mortuus
est rex tarquini^o qui s^o fuerat
expulsa ceperit p^omo molestari
plebei Ipe vero mortuus est ca^o
xv^o anu a tpe sue expulsionis
Eutropius vero dicit q^o ano xv^o
facta est dissensio plebis **U**nde
sciendu^o h^o q^o in p^oncipio milites
qui eligebant ad bellu^o militabat
p^ois stipendijs ut p^oty extyrolinio
Cu^o aut^o instarent multa bella
p^omo vix nusq^u cessarent a bellis
et pestilentijs quissimis cogebat
pecunia mutuare a potentibz
ita vt postmodu^o no^o possent sa
tisface^o n^o quo ad p^oncipale nec
quo ad vsuras q^o p^o mutuo pete
bant^o Vinciebant^o ergo i^ontar
terabantur et pessime tractaba^o
p^oter q^o orta est seditio inter p^oes
et plebeios coquerente plebe de
ta^o ducta opp^ositione sua a p^oibz
id^o maioribz et recessit plebs ab
vrbe ad tria milia et occupa

uit sacru^o mote quida^o vxo monte
aurentinu^o qui e^o vltra vrbe que
dicitur appellati fuisse mote sa
ru^o Lande pacificata e^o plebs v^o
har^o additione q^o de suis haberet
aliquos ingratos qui tueret^o ple
beios contra opp^ositiones maior^o
et i^ontias qui ingratos dicitur
tribuni plebis De p^oca aut^o dis
sensione plebis ponit hic aug^o
vba salustij et sut ista Inuenio
validioru^o et ob eas dissensione
plebis a p^oibz aliasq^u in vrbe
dissensiones in fuisse **Q**ue verba
salustij cu^o alijs quo^o imediate se
quuntur in salustio ponit aug^o inf
li^o v^o ca^o v^o xv^o Et infra Pa^oca
optimis moribz **H**ic p^obat au
g^o p^o alia dicta salustij q^o p^oius
romana^o eti^o an^o 3^o bellu^o puni
tu^o qd^o fuit tps in quo f^om^o salus
tij moribz optimis et magna
concordia vixerunt q^o ipi^o discor
dia moleuerunt **N**am salustius
loquens de tpe medio int^o duo
bella punica s^o 2^o et 3^o Inq^o
vt dicit quiete se habuerunt int^o
se p^oter metu^o carthagini^o que
ciuitas ad huc stabat et feciss^o
eti^o postea no^o euerisa f^om^o salustij
nasice sapionis de quo sup^o li^o p^o
ca^o xv^o **A**ddit salustius loquens
de discordia auaricia et alijs ma
lis que in rebz secundis id^o e^o p^o
peis ori solent **E**t dicit q^o ista
mala p^o exadui carthagini^o m^o
ime sunt aucta ex quo arguit
aug^o q^o prius erant ori solita
et prius aucta eo tpe quo salus
tij dicit eos fecisse optimis
moribz et maxima concordia **D**icit
eti^o salustius vel aug^o p^oter me
tu^o p^ois vel pacis l^o p^oie infide^o

Dubie et non multum certe quod primum
 punitum bellum terminatum fuit pa-
 ce facta inter Romanos et Penos
 sub certis pactis quod peni id est car-
 thaginenses fregerunt ut patet p-
 typhalium de 20 bello punito ho-
 primo 1^m aut bellum punitum ter-
 natum fuit pace facta si quia car-
 thaginenses fregerunt prima pa-
 ce et pacta timebat quod eam fra-
 gerent. Et est hic aduerten-
 dum quod ab isto loco nam et iuri-
 as validorum et usque ad illud ex-
 clusum videtur quemadmodum fuit
 dicitur per salustium ex quibus ar-
 guit beatus augustinus quod licet illo mo-
 duto tempore quod fuit inter expulsio-
 ne regum usque ad diffusionem
 plebis aliquantulum modeste se ha-
 berent Romani id est 200 annis
 ut ex supradictis patet tamen hoc
 non fuit nisi timore tarquinii re-
 gis expulsi quia tanto tempore vixit
 ut vult beatus augustinus inuere quod
 nisi modeste se habebant per re-
 ges extimatos nisi timore pene plu-
 rimus sciendum est quod per expulsione
 sua longe tempore scilicet per decem annos se-
 re ipse inquietavit conatos per se
 et per amicos suos et per patres per por-
 tenna regem et ceteros qui tribus annis
 dicitur per orosum trepida vixit
 dicitur obsedit et ideo quod
 in magno timore et concorditer
 in regibus vixerunt inter se fuit autem
 etruccia dicta terra quod mo tuscia ap-
 pellatur per per fidem xiiii^m ethi^m vii^m
 Deinde inquit seculi imperio po-
 nit augustinus verba salustii usque ad

illud exclusum Cernis ex quo
tempore In quibus verbis ostendit au-
 gustinus quod male regerebat res publica
 et quanta fuit discordia inter pa-
 tres et plebem que a 20^o anno per
 exactos reges duravit usque
 ad principium et belli puniti quod
 incepit ut super dictum est per reges
 expulsos anno trecentesimo et per
 quos ista dissensio continuabatur
 fere per 200 annos Incepit igitur
 verba salustii sic Deinde id est de
mo se mortuo tarquinio seculo i
perio pres plebe exere se reperit
 quare autem vocat imperium super
 plebem patet ex his quod subiungit dicitur
De vita atque tergo regio more
consule agro pellere et ceteris ex
partibus soli i imperio agere vult
 salustius dicit quod pres soli ceteris
 ex partibus id est non habentibus parte
 in iudiciis et consiliis et tracta-
 tionibus nam in nullis negotiis con-
 cebant assensu plebis sed sine
 plebe omnia tractabat et iudica-
 bat nam et de morte inferenda per
 culpa et tergo in aliquo flagel-
 lando vel etiam agro pellendo
 omnia per se tractabant et faciebant
 quod tamen infra dicta homo b^o cao
 xvij^o lege postmodum edita re-
 vertitur est ita ut nichil in sulibus
 licet talia facere Dicit autem quod hoc
 faciebant more regio quia tarquinus
 in superbia vltima res rex romano-
 rum propter et regnum malum non
 regis erat apud eos ita odio
 sui quod ista faciebant Dicit
 enim tyrtullus de origine vrbis
 homo primo quod ipse regem per amicum
 re de omnibus senatum stulcedi

A seculo

Soluit Domesticis filijs repub
lica admittant bellum patre fe
dica et societates ipse pro se cum quibus
voluit iussi id est sine iussu ple
bis et senatus dixerunt. Hec Titus Li
nius. Et addit Salustius quibus
seuicibus armata monte sacra et
Augustini De diffensione i mo
te sacra dem e. Antu vero ad
diffensione i mote auctum
sciendum quod sicut collecti potest ex ty
bis quod Orosius notat ista diffensio
fuit circa annum 16^m p^o p^oma diffen
sione nam decemur creati sunt s^m
ipm ano et post urbe condita
et sequenti ano facta e diffensio
Causa tangit Orosius libro p^omo
et Titus Linius de origine urbis
libro 2^o nam de decemur creati
quibus data fuit potestas p^o ano
vno que populis dari. Inuenit
aut ipse p^omo ano bene ac mode
te se habuissent sequenti vero
ano vna eorum scilicet Appius Clau
dus sociis suis ingratis id est
tali potestate de dicitur ipse pro vno
continuant ingratis quod vi
dentes socii sui magistratum cui
refferant resurrexerunt multum
contra voluntate plebis. Addidit
etiam Appius Claudius malum a
liud facere nam cum arderet libidi
ne in filia cuiusdam militis ple
bei qui absens erat ab urbe in
exitu ut eam haberet facilius
auda clienti persuasit ut eam in
iudicio peteret in seruitute pla
turus quod ancilla sua esset et sic cli
enti adiudicata veniret in potestate
sua. Ipse vero Appius iudex
qui absente patre adiudicauit
clienti puellam tamquam ipsam serua et

in causa

Et anquam exercitus suus fieret pater
puelle pro amicum suum accipere ut vi
deret quod malicie sue resistere non va
leret filiam interfecit. Et statim fro
tumultu in ciuitate dicto plebs de
testante malicia Appii ad exerci
tum qui parum a ciuitate distabat
egressus est conuersus de decemur
Appio. De quod exat qui s^m p^o
magna parte fuit de plebe secessit
de patribus et sedit in mote aucti
no relicto eligendo loco sic dicto
in quo prius fuerat contum equos
id est populum quocumque sic dictum sedati
est vero ista deceptatio et reco
suatus est exercitus patribus et statu
ta plebi tribunitia potestate qua de
cemur impedierant et ipsis decem
uris pulsus ingratis ac etiam cimus
sa exercitibus et militibus. Et infra
usque ad bella ciuilia. Secundu
rosius libro 5^o p^omo bellum ciuile co
me et ciuili conouit ut se. Motu
e ano ab urbe condita sexcentis
16^o et in vero bellum punicum s^m p^o
de 1^o eto incepit sexcentisimo 2^o
eto ano post fuit est et cartha
go deleta e et pro quibus ab exadio
carthaginis usque ad p^omo bellum
ciuile fluxerunt anni 10. Et in
fra de alle vias id est de eis loq
p^o Salustius etiam medium inguen
tu et Orosius libro 5^o et Ciceroni
libro 5^o Valerius etiam libro 1^o et
2^o. Pro tanto vero hic de eo factu
beaty aug^o mentione quod ipse
et Marcus p^omo bellum ciuile
inter se fecerunt. De quo plu
ta infra etiam dicitur. Et hoc
2^o ca^o xvij. Quamuis eloquio
multum impari hoc dicitur au
gustinus extollit eloquentia sa

lustu q sine dubio magna fuit
de quo dicit agellius q p pueritate
in vrbis maxime tenuit **xx.**

De romana republica

In hoc ca^o r^o beatus au
g^o ex hys que in pcedentib^{us} dicta
sunt ondit qntu vitupabiles st
romani d qui detrahit tybr^{is} t^{er}
nans q caa dy coru et q lauda
bilis sit xps q caa xpiani. qd ego
ego non prius dico q pmo i^o p^us
q auctores con qui ad hoc ut dis
cet aug^o mercede dedit hys a q
bz didicit **Et infra Cui vana**
tm casta vana taceret bona so
li. r no plus malifaceret nisi q
taceret bona facienda si p^us
facit dy eoz qui mala feceru
deposuit q quia credunt dy p
bent aute malefacendi **Et if**
sue puiciales **Puicia** dicit ag
egio quasi pau victa et puice
dicebat deo terre extra vltia
a romans vire et t^{er}butarie fa
ctu p^una tpe spalia sicut dicit
festu q inde dicit puiciales qui
st eis t^{er}butary s^m hys **xx.**

De tales cultores

In hoc
ca^o r^o scribit beatus aug^o
vica tur pissima qua dy cultori
bz suis puerit q qua ipi cul
tores quecut et ostendit quita
sic feditas vite talis **Quites**
pauperib^{us} ad clientelas **Luce**
tela e pntu v^o mlitudo ser
uoru **Et infra opipara diuin**
a r habudancia r copiosa opi
para est adiectiuu r habudas
Et infra Sz domui sardana
palli opant **Iste sardana pal**
lus s^m iustina **ho pmo r oro**
tia ho p^o fuit vltima **rex affi**
tiou **erat eni vir mulicru**